[image: Герб Староминского района]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
Красная ул. д. 13, ст. Староминская, Краснодарский край, 353600,
тел.(8861-53) 5-49-86

ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной межведомственной антинаркотической комиссии  муниципального образования
Староминский район

 ст. Староминская                                                                «28» мая 2020 года

Председательствующий:
председатель антинаркотической
комиссии, глава муниципального образования
Староминский район  В.В. Горб

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии: Сушко Д.Г., Гавриш В.А., Демидов Ю.А., Калинин И.А., Кларк И.С., Миськов Ю.В., Демченко А.В., Индыло Л.Г., Островская Е.С. Столик Н.В., Демчук С.В., Лацынник А.В.,  Никитенко И.И., Костенко О.Г., Фоменко Е.Н.,  Рудик О.А., Самойленко А.М., Сидячко В.И., Ульянов В.Ю.

Секретарь: Иващенко Н.П. – ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами и казачеством администрации муниципального образования Староминский район,
Приглашенные:  начальник ОНК ОМВД России по Староминскому району  Фандеев Ю.К., начальник ОПДН ОМВД России по Староминскому району Крикун Л.Н., начальник организационного отдела администрации муниципального образования Староминский район Клименко Г.Ю.
Всего в работе комиссии приняли участие 24 человека

Председательствующий открыл заседание, ознакомился со списком и составом присутствующих членов комиссий, приглашенных.
Далее председательствующий довел вопросы повестки дня.

СЛУШАЛИ:

1. Об итогах проведения I этапа Всероссийской профилактической антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» в муниципальном образовании Староминский район.
Выступил: ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П. Иващенко
2. «Об итогах мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования Староминский район за 2019 год» (рассмотрение данного вопроса в рамках поручения заседания антинаркотической комиссии Краснодарского края от 27 марта 2020 годап. 1.6 протокола №1).
Выступил: ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П. Иващенко; заместителя главы муниципального образования Староминский  район
3.	«О ходе подготовительных работ, связанных с проведением
оперативно-профилактической операции «Мак 2020».
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Ю.К.Фандеева.
4.	«О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих психоактивные вещества и принимаемых мерах по повышению ее эффективности (на основании результатов социально-
психологического тестирования учащихся образовательных организаций в 2019-2020 учебном году).
Выступления:
главного врача  ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗ КК Ю.А. Демидова
начальника управления образования Ульянова В.Ю.
5.	«Об организации и проведении мероприятий приуроченных к
Всемирному дню без табака (31 мая) и Международному дню борьбы
наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня)».
Выступления:
ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П. Иващенко
1. Об итогах проведения I этапа Всероссийской профилактической антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» в муниципальном образовании Староминский район.
Выступил: ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами и казачеством администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П. Иващенко.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Иващенко Николая  Петровича.
2. «Об итогах мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования Староминский район за 2019 год» (рассмотрение данного вопроса в рамках поручения заседания антинаркотической комиссии Краснодарского края от 27 марта 2020 годап. 1.6 протокола №1).
Выступил: ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П. Иващенко; заместителя главы муниципального образования Староминский  район.
РЕШИЛИ:
2.1. Доклады ведущего специалиста управления по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П. Иващенко; заместителя главы муниципального образования Староминский  район, заместителя председателя антинаркотической комиссии Д.Г. Сушко принять к сведению.
2.2.Предложить Отделу МВД по Староминскому  району                      (Кларк И.С.):
 2.2.1. Активизировать деятельность, направленную на выявление, предупреждение, раскрытие и расследование преступлений, связанных с производством, поставкой и распространением наркотиков.

2.2.2. Предоставлять в средства массовой информации материалы о фактах, связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также судебных решениях, принятых в отношении наркосбытчиков и задержании лиц, распространяющих надписи пронаркотического содержания.
2.2.3. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции с лицами, освободившимися из мест лишения свободы за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, совершившими административные правонарушения в сфере НОН и лицами, уклоняющихся от наблюдения врача нарколога, в том числе в рамках работы территориальных комиссий по профилактике правонарушений.
2.3.	ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК (Демидов Ю.А.):
2.3.1.	Продолжить работу по актуализации базы лиц, состоящих на учете у врача нарколога.
2.3.2.	Ежемесячно проводить анализ распространенности потребления
наркотических, психоактивных веществ и алкоголя в разрезе сельских
поселений, в том числе несовершеннолетних. Вносить на рассмотрение
антинаркотической комиссии предложения по оздоровлению наркообстоновки на территории Староминского района.
Обобщенную информацию ежемесячно до 5 числа месяца, направлять в управление  по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район.
2.3.3. Во взаимодействии с Отделом МВД России по Староминскому району (Кларк И.С.) активизировать профилактическую работу с лицами, состоящими на учете в наркологическом кабинете, в целях недопущения повторных преступлений и правонарушений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков.
2.3.4. Активизировать информационно-консультативную работу по мотивированию наркозависимых на обращение в органы здравоохранения для получения необходимого лечения и социальной реабилитации.
2.4.	Предложить главам сельских поселений:
2.4.1.	Активизировать работу по изготовлению и размещению наружной социальной рекламы на территории сельских поселений
2.4.2.	В рамках работы территориальных комиссий по профилактике
правонарушений продолжить отработку лиц, уклоняющихся от наблюдения
нарколога, с рассмотрением на заседаниях комиссии с целью побуждения к
лечению, оказания помощи в трудоустройстве.
Проводить информационно-разъяснительную работу по мотивированию наркозависимых на обращение в органы здравоохранения для получения необходимого лечения и социальной реабилитации.
Информацию о проводимой работе по п.2.2-2.4. предоставить в управление по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район  до 15 ноября 2020 года.
3.	«О ходе подготовительных работ, связанных с проведением
оперативно-профилактической операции «Мак 2020».
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Ю.К.Фандеева.
РЕШИЛИ:
3.1. Доклад начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Староминскому району Ю.К.Фандеева принять к сведению.
3.2. Предложить главам поселений Староминского района:
3.2.1. Оказать содействие правоохранительным органами в проведении на территории поселения мероприятий в рамках операции «Мак -2020» Операция проводится в пять этапов: 1 этап с 25 мая по 3 июня 2020 года, 2 этап - с 22 июня по 1 июля 2020 года, 3 этап с 20 июля по 29 июля 2020 года, 4 этап с 17по 26 августа 2020 года и 5 этап с 14 по 23 сентября 2020 года.
3.2.2. Принять дополнительные меры по выполнению распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 апреля 2005 года № 293-р «О принятии мер по уничтожению очагов дикорастущей конопли в Краснодарском крае».
3.2.3 Провести информационную работу с привлечением представителей ОМВД по Староминскому  району по разъяснению необходимости информирования сотрудников полиции о местах возможного произрастания конопли.
3.2.4. Совместно с участковыми уполномоченными полиции, представителями хуторских казачьих обществ регулярно проводить рейдовые мероприятия с целью обследования территории пустующих домовладений, лесополос на окраинах населенных пунктов, балок, пустырей на предмет выявления очагов произрастания наркосодержащих растений. Отчетную информацию с приложением фотоматериалов ежемесячно направлять секретарю районной антинаркотической комиссии с 1 июля  по 1 ноября 2020 года.
3.2.5.	 Организовать размещение в публичных местах соответствующих листовок с указанием телефона ОМВД России по Староминскому району, Антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский  район (4-34-12), администрации сельского поселения.
Срок: до 1 июля 2020 года.
3.2.5.	Произвести картирование участков, на которых выявлены случаи произрастания наркосодержащих растений. Организовать первоочередной осмотр участков, на которых в предыдущие годы выявлены случаи
произрастания наркосодержащих растений. Карту с обозначениями выявленных в 2020 году очагов дикорастущей конопли, предоставить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и казачеством до 30 октября 2020 года.
3.2.6.	Рассматривать на заседаниях территориальной комиссии по
профилактике правонарушений лиц, которые допустили на своем земельном
3.2.7. В случае выявления очагов наркосодержащих растений незамедлительно сообщать в Отдел МВД России по Староминскому району(5-75-27 (или 02) и секретарю антинаркотической комиссии по телефону 4-34-12.
3.3.	Управлению сельского хозяйства администрации муниципального
образования Староминский  район (Гавриш):
3.3.1. Провести с приглашением представителей Отдела МВД России по Староминскому району совещание с руководителями сельскохозяйственных предприятий и крестьянско - фермерских хозяйств, с разъяснением необходимости принятия мер по уничтожению дикорастущей конопли, с разъяснениями алгоритма действия:
-	организовать работу по выявлению «подсадок» конопли на полях,
предназначенных для иных культур;
-	провести осмотр некультивируемых площадей (лесополос, балок);
-уничтожать     наркосодержащие     растения,     произрастающие     на земельных площадях хозяйств, с предварительным уведомлением ОМВД России по Староминскому  району.
Срок: до 1 июня 2020 года.
3.3.2. В случае выявления очагов наркосодержащих растений незамедлительно сообщать секретарю антинаркотической комиссии по телефону (факс) 4-34-12  и в отдел полиции на телефон 5-75-27 (или 02).
3.4.	Предложить Отделу МВД по Староминскому району (Кларк):
3.4.1.	Обеспечить выявление и пресечение преступлений, связанных с
культивированием и распространением наркосодержащих растений.
Совместно с представителями Староминского  казачьего общества, органами
местного самоуправления организовать мероприятия по выявлению и
уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений.
3.4.2.	В ходе подготовки и проведения оперативно-профилактической
операции «Мак» организовать и провести среди населения района
мероприятия по разъяснению ответственности за выращивание
наркосодержащих растений.
Обеспечить участие сотрудников Отдела в сходах граждан, совещаниях с руководителями органов ТОС, территориальных комиссий по профилактике правонарушений, проводимых в сельских поселениях, с рассмотрением вопросов об организации и проведении оперативно-профилактической операции «Мак 2020».
Организовать дополнительные рабочие встречи с руководителями заинтересованных ведомств, на которых обсудить вопросы организации межведомственного взаимодействия при проведении оперативно-профилактической операции «Мак».
3.4.3.	Продолжить систематические отработки жилого сектора с целью
выявления притонов для потребления наркотических веществ и мест
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, с освещением
результатов в средствах массовой информации.
4. «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних, потребляющих психоактивные вещества и принимаемых мерах по повышению ее эффективности (на основании результатов социально-
психологического тестирования учащихся образовательных организаций в 2019-2020 учебном году).
Выступления:
главного врача  ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗ КК Ю.А. Демидова,
начальника управления образования Ульянова В.Ю.
РЕШИЛИ:
4.1.	Доклады главного врача  ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗ КК Ю.А. Демидова, начальника управления образования Ульянова В.Ю принять к сведению.
4.2.	ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК (Демидову Ю.А.):
4.2.1. Организовать проведение дополнительной профилактической работы с учащимися  Староминского  механико-технологического техникума по информированию о возможных негативных последствиях употребления наркотиков, табака, алкоголя и токсикомании для здоровья человека.
4.3.	Управлению образования (Ульянову В.Ю.):
4.3.1.	Взять под особый контроль профилактическую работу в школах, вкоторых выявлен неготивный результат по потреблению котенина среди обучающихся входе медицинских осмотров.
4.3.2.	Проводить ежемесячный анализ профилактической работы с
несовершеннолетними, отнесенными к группе риска.
4.3.3.	Ежемесячно осуществлять анализ качества проводимых
профилактических    мероприятий    антинаркотической    направленности    в образовательных учреждениях. Оказывать методическую помощь в организации антинаркотической работы. Использовать при проведении профилактической работы единый методический материал, разработанный министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края и согласованный с министерством здравоохранения Краснодарского края, ГУ МВД России по Краснодарскому краю.
4.3.4. Антинаркотические мероприятия на местах проводить с участием медработника (врача нарколога, врача кабинета профилактики и т.д.), сотрудников правоохранительных органов.
4.3.5. Размещать на официальных сайтах образовательных организаций информацию антинаркотической направленности для специалистов образовательных учреждений, родительской общественности, учащихся и молодежи.
4.3.6.	Активизировать разъяснительную работу среди учащихся и
родителей о важности раннего выявления немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ.
Информацию о проводимой работе по п.4.2-4.3. предоставить в управление  по работе  с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район до 15 ноября 2020 года.

5.	«Об организации и проведении мероприятий приуроченных к Международному дню борьбы наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня)».
Выступил: секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Иващенко Николай Петрович:

РЕШИЛИ:
5.1.	Доклад секретаря  антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Иващенко Н.П. принять к
сведению.
5.2.	Предложить управлению образования
(Ульянову), отделу по физической культуре и спорту (Никитенко), отделу
культуры (Костенко), отделу по делам молодёжи (Фоменко):
5.2.1. В период проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни, организуемого с 1 по 30 июня 2020 года обеспечить использование дистанционных форм работы с населением, в том числе в сети Интернет (акции, конкурсы, флешмобы ит.д.). Исключить  формат проведения массовых мероприятий.
5.2.2. Организовать информирование населения района о месте (Интернет ресурс) и времени проведения мероприятий, используя возможности электронных средств массовой информации.
5.2.3. Отчет о проведении мероприятий в рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни  направить в управление  по работе  с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район до 27 июня 2020 года.
Информацию о проводимой работе по п.5.2 предоставить в управление по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район  до 27 июня 2020 года.

Председатель антинаркотической
комиссии, глава муниципального образования
Староминский район                                                                              В.В. Горб

image1.png